РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2008 г.

№ 96 - рс

г. Болхов

О принятии Положения о конкурсе
на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Болховского района
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области»,

Болховский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Положение о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Болховского района (прилагается).
2. Положение о проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной должности в органах местного самоуправления Болховского района (в редакции постановления Болховского районного Совета народных депутатов от 22.09.2006 г. № 35-рс) считать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение Главе Болховского района для подписания и обнародования.

Председатель Болховского районного

Совета народных депутатов

           М.Л. Дорофеев

Глава Болховского района

 В.А. Кириллов
Приложение

к решению Болховского районного

Совета народных депутатов

от 30 января 2008 года № 96 - рс

С учетом изменений:
Решение 203-рс от 21.01.2013 г.

Решение 299-рс от 30.10.2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы
в администрации Болховского района

I. Общие положения

1.1. При замещении должности муниципальной службы в администрации Болховского района заключению трудового договора, в случае участия двух и более претендентов, предшествует конкурс.
1.1.1.  Конкурс не проводится:

1) при заключении срочного трудового договора;

2) при назначении на должность муниципальной службы гражданина, включенного в кадровый резерв муниципальной службы;

3) при назначении на отдельные должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по перечню должностей, утверждаемому нормативным актом администрации Болховского района.

4) при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группе младших должностей муниципальной службы.
1.2. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и иными федеральными законами, Законом Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области и иными муниципальными правовыми актами устанавливает порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Болховского района.
1.3. При проведении конкурса осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
II. Образование и состав конкурсной комиссии

2.1. Для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы распоряжением руководителя администрации Болховского района формируется конкурсная комиссия в количестве 7-9 человек.

2.2. Комиссия состоит из председателя комиссии – руководителя администрации Болховского района, заместителя, секретаря и членов комиссии.

 В состав комиссии включаются высококвалифицированные специалисты, представители юридической и кадровой службы, депутаты Болховского районного Совета народных депутатов (по согласованию), также может включаться руководитель структурного подразделения, в котором предусматривается работа кандидата, выдержавшего конкурс.

III. Порядок подготовки и проведения конкурса

3.1. Решение об объявлении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы принимается распоряжением руководителя администрации Болховского района.

 3.2. Объявление о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса  должно быть опубликовано конкурсной комиссией в районной газете «Болховские куранты».
В публикуемом объявлении указываются:

 - условия проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы,

 - сведения о дате, времени и месте его проведения,

 - наименование вакантной должности муниципальной службы;

 - требования, предъявляемые к претенденту на замещение вакантной должности;

 - место и время приема документов, формы и состав представляемых документов и материалов на конкурс, срок, до истечения которого принимаются документы;

 - проект трудового договора;
 - адрес и телефон конкурсной комиссии.
3.3. Для участия в конкурсе гражданин обязан предъявить следующие документы:

 - заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

- паспорт (по прибытии на конкурс);

- трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- документ об образовании;

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

- документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

3.4. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу в случаях:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

 2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

 3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких сведений;

 4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения.

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

 6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

 7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

 8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;

 9) непредставления установленных настоящим Федеральным законом сведений или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.
3.5. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с действующим законодательством для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в п. 3.4 настоящего Положения в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

3.6. В конкурсе на замещение вакантной должности может принять участие гражданин уже находящийся на муниципальной службе и замещающий должность муниципальной службы.
3.7. Решение о допуске кандидата к участию в конкурсе принимается исключительно на основании документов, представляемых в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим Положением.

Решение о допуске кандидатов к участию в конкурсе принимается на заседании конкурсной комиссии и оформляется протоколом заседания.

3.8. Несвоевременное или неполное представление документов, предусмотренных в опубликованном объявлении о конкурсе, а также представление ложных сведений является основанием для вынесения конкурсной комиссией решения о недопуске кандидата к участию в конкурсе.
3.9. Список кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, объявляется не позднее, чем за пять дней до начала проведения конкурса.

3.10. Рассмотрение вопросов по кандидатам на замещение вакантной должности муниципальной службы рассматривается на заседаниях конкурсной комиссии.
3.11. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей её состава.

3.12. При проведении конкурса оцениваются профессиональные, деловые и личные качества претендентов. При этом конкурсная комиссия использует различные методы оценки, включающие изучение документов, собеседование, анкетирование, тестирование и другие.

IV. Решения, принимаемые по результатам конкурса

  4.1. После всестороннего, полного и объективного изучения профессиональных, деловых и личных качеств кандидатов конкурсная комиссия по результатам проведения конкурса принимает решение о победителе открытым голосованием простым большинством голосов её членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.2. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, руководитель администрации района может принять решение о проведении повторного конкурса.

4.3. Если в конкурсную комиссию поступило только одно заявление от кандидата, отвечающего предъявляемым квалификационным требованиям, конкурсная комиссия вправе принять решение для назначения данного кандидата на вакантную должность муниципальной службы.

4.4. В случае отсутствия заявлений на конкурс, последний считается несостоявшимся.

4.5. По результатам проведения конкурса конкурсная комиссия на каждого кандидата составляет протокол (приложение № 1).

4.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол (приложение № 2), который составляется в одном экземпляре и подписывается всеми членами комиссии. К протоколу, могут прилагаться результаты конкурсных испытаний, которые прошел кандидат, выдержавший конкурс.

4.7. Документы, указанные в пункте 4.6. настоящего Положения, предоставляются конкурсной комиссией руководителю администрации Болховского района для заключения с кандидатом, выдержавшим конкурс, трудового договора и издания распоряжения о назначении его на соответствующую вакантную должность муниципальной службы.
4.8. О результатах конкурса сообщается всем кандидатам, принявшим участие в конкурсе. Кандидаты имеют право знакомиться с заключением комиссии.

4.9. Кандидаты, не выдержавшие конкурс, имеют право принять участие в последующих конкурсах.

Приложение № 1
к Положению о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Болховского района
Протокол № _____
заседания комиссии по проведению конкурса на замещение должности муниципальной службы в администрации Болховского района

г. Болхов

         «___» _____________ 200__ г.
Замещаемая должность _____________________________________________________
Конкурсной комиссией рассмотрена кандидатура _______________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________________________________
(год рождения, образование, специальность, ученая степень, звание)

__________________________________________________________________________
Занимаемая должность на момент проведения конкурса __________________________

(должность, дата назначения,

__________________________________________________________________________
избрания на должность)

Общий трудовой стаж _____________ лет ______________ месяцев, в том числе стаж муниципальной службы ___________________________

В ходе проведения конкурса кандидату были заданы вопросы и получены ответы следующего содержания:

Вопросы:

Ответы:
Замечания и предложения, высказанные комиссией:
Замечания и предложения, высказанные кандидатом:

Оценка кандидатуры по результатам голосования: «ЗА» ____ «ПРОТИВ» _____

Примечания: ________________________________________________________________

Председательствующий на

заседании конкурсной комиссии _____________________________________ Ф.И.О.
Зам.председателя конкурсной комиссии _______________________________ Ф.И.О.

Секретарь конкурсной комиссии _____________________________________ Ф.И.О.

Члены конкурсной комиссии _________________________________________ Ф.И.О.

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

Приложение № 2
к Положению о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Болховского района
Протокол №_____
заседания комиссии по подведению итогов конкурса на замещение должностей муниципальной службы в администрации Болховского района
 г. Болхов

             «___»___________ 200__г.
      Наименование замещаемой должности___________________________________
 _________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________
      Приняло участие в конкурсе ___________________________________ человек(а)
      Персональный состав участников конкурса:
 _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество,
 ______________________________________________________________________
год рождения, занимаемая должность)
 ________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________
      Итоги голосования по кандидатам на замещение должности муниципальной службы __________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________
 ________________________________________________________________________
(наименование должности)
  1.___________________________________ «За»________ «Против»____________
                                  Ф.И.О.
  2.___________________________________ «За»________ «Против»____________
                                  Ф.И.О
  3. .___________________________________ «За»________ «Против»____________
                                  Ф.И.О
  4. .___________________________________ «За»________ «Против»____________
                                  Ф.И.О
      Решение комиссии:________________________________________________
 ______________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________
 Председательствующий на

заседании конкурсной комиссии _____________________________________ Ф.И.О.

Зам.председателя конкурсной комиссии _______________________________ Ф.И.О.

Секретарь конкурсной комиссии _____________________________________ Ф.И.О.

Члены конкурсной комиссии _________________________________________ Ф.И.О.

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________